

# **FUNDACION TELETON**

Estados financieros por los años terminados  
al 31 de diciembre de 2023 y 2022  
e informe del auditor independiente

## INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Directores de  
Fundación Teletón

### Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros de Fundación Teletón, (la “Sociedad”) que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Fundación Teletón al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para las PYMES) emitidas por el International Accounting Standards Board. (“IASB”).

### Base para la opinión

Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los párrafos bajo la sección “Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros” del presente informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestras auditorías de los estados financieros se nos requiere ser independientes de la Sociedad y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

### Énfasis en unos asuntos

Como parte de nuestra auditoría de los estados financieros del año 2023, también auditamos los ajustes descritos en Nota 3(t) que fueron aplicados para reclasificar las cuentas por impuestos corrientes en los estados financieros del 2022, en nuestra opinión tales reconocimientos y reclasificaciones son apropiados y han sido aplicados correctamente. No se modifica nuestra opinión respecto de este asunto.

### Otros Asuntos

Los mencionados estados financieros han sido preparados para reflejar la situación financiera individual de Fundación Teletón, antes de proceder a la combinación de los estados financieros. En consecuencia, para su adecuada interpretación, estos estados financieros individuales deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros combinados.

## **Responsabilidades de la Administración por los estados financieros**

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para las PYMES) emitidas por el International Accounting Standards Board. (“IASB”). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros, la Administración es requerida que evalúe si existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Sociedad para continuar como una empresa en marcha al menos por los doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

## **Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando ésta exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa sí, individualmente, o en su sumatoria, éstas podrían influir el juicio que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, nosotros:


- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros.
- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.
- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros.

- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias, que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Sociedad para continuar como una empresa en marcha por al menos doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo, cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

**Deloitte.**

Mayo 03, 2024  
Santiago, Chile

**DocuSigned by:**  
  
4A1A3834C94A452...

Cristian Alvarez  
Socio

## FUNDACION TELETON

### ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(En miles de pesos chilenos - M\$)

<b>ACTIVOS</b>	<b>Nota</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	<b>N°</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	349.210	46.262
Otros activos financieros, corrientes	8	936.179	2.225.336
Otros activos no financieros, corrientes	9	596.261	126.193
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	10	2.344.976	2.863.027
Inventarios	11	<u>79.230</u>	<u>45.435</u>
Total de activos corrientes		<u>4.305.856</u>	<u>5.306.253</u>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
Propiedades, planta y equipos	12	10.445.180	10.518.290
Activos por impuestos diferidos	13	<u>14.475</u>	<u>13.711</u>
Total activos no corrientes		<u>10.459.655</u>	<u>10.532.001</u>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<u><u>14.765.511</u></u>	<u><u>15.838.255</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVOS</b>	<b>Nota</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	<b>N°</b>	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	14	1.644.393	2.115.926
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	21	574.190	254.144
Otras provisiones corrientes	15	<u>105.236</u>	<u>226.555</u>
Total pasivos corrientes		<u>2.323.819</u>	<u>2.596.625</u>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	21	<u>17.970.403</u>	<u>15.176.970</u>
Total pasivos no corrientes		<u>17.970.403</u>	<u>15.176.970</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	16	9.141.000	9.141.000
Déficit acumulado	16	<u>(14.669.711)</u>	<u>(11.076.340)</u>
Deficit Patrimonial Neto		<u>(5.528.711)</u>	<u>(1.935.340)</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y DEFICIT PATRIMONIAL NETO</b>		<u><u>14.765.511</u></u>	<u><u>15.838.255</u></u>

## FUNDACION TELETON

### ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (En miles de pesos chilenos - M\$)

	<b>Nota</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>01.01.2022</b>
	<b>N°</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
		<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
Ingresos por actividades ordinarias	17	6.198.454	6.206.089
Costos de operación	17	<u>(8.798.953)</u>	<u>(7.708.192)</u>
<b>SUPERÁVIT (DEFICIT) BRUTO</b>		<u><b>(2.600.499)</b></u>	<u><b>(1.502.103)</b></u>
Gastos de administración	18	(1.185.106)	(809.190)
Ingresos Financieros	19	32.903	-
Otras ganancias	19	66.563	53.711
Costos financieros	19	(5.331)	(46.200)
Diferencias de cambio		7.744	26.850
Resultado por unidades de reajuste		<u>89.591</u>	<u>171.396</u>
Déficit antes de impuesto a las ganancias		<u>(3.594.135)</u>	<u>(2.105.536)</u>
Ingreso (gastos) impuesto a las ganancias	13	<u>764</u>	<u>(7.544)</u>
<b>DÉFICIT DEL AÑO</b>		<u><b>(3.593.371)</b></u>	<u><b>(2.113.080)</b></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

## FUNDACION TELETON

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (En miles de pesos chilenos M\$)

	<b>Nota N°</b>	<b>Capital pagado M\$</b>	<b>Déficit Acumulado M\$</b>	<b>Déficit y Patrimonio Neto M\$</b>
<b>Saldo inicial al 01.01.2023</b>		9.141.000	(11.076.340)	(1.935.340)
Resultado integral				
Déficit del año		<u>-</u>	<u>(3.593.371)</u>	<u>(3.593.371)</u>
Saldo final periodo 31 de diciembre de 2023	16	<u>9.141.000</u>	<u>(14.669.711)</u>	<u>(5.528.711)</u>
<b>Saldo inicial al 01.01.2022</b>		9.141.000	(8.963.260)	177.740
Resultado integral				
Déficit del año		<u>-</u>	<u>(2.113.080)</u>	<u>(2.113.080)</u>
Saldo final periodo 31 de diciembre de 2022	16	<u>9.141.000</u>	<u>(11.076.340)</u>	<u>(1.935.340)</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros



**FUNDACION TELETON**

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO METODO INDIRECTO  
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022  
(En miles de pesos chilenos - M\$)

	Nota N°	31.12.2023 M\$	31.12.2022 M\$
<b>FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACION</b>			
Déficit		(3.593.371)	(2.113.080)
Gastos de depreciación	12	164.066	164.935
Variación impuesto diferido	13	(764)	7.544
Castigo y donaciones		(20.870)	(66.567)
Diferencia de cambio		(7.744)	(26.850)
Total de ajustes por conciliación de ganancias		<u>134.688</u>	<u>79.062</u>
Disminuciones (incrementos) de los inventarios		(33.795)	17.560
Disminuciones (incrementos) en deudores y otras cuentas por cobrar		518.051	713.241
Disminuciones (incrementos) Otros activos no financieros, corrientes		(470.068)	(25.153)
Incremento (disminuciones) en cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		(471.533)	(34.763)
Incremento (disminuciones) Cuentas por cobrar relacionadas (Donaciones por transferir)		320.046	(3.460.022)
Incremento (disminuciones) en otras provisiones corrientes		(121.319)	(131.820)
Subtotal flujo de efectivo neto de actividades de operación		<u>(258.618)</u>	<u>(2.920.957)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) de actividades de operación		<u>(3.717.301)</u>	<u>(4.954.975)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION</b>			
Financiamiento proyectos teatro		-	(22.078.799)
Compras de propiedades, planta y equipo	12	(70.716)	(40.545)
Inversiones en instrumentos financieros		(6.929.282)	(13.921.408)
Rescate de inversiones de instrumentos financieros		<u>8.218.438</u>	<u>35.101.010</u>
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) de actividades de inversión		<u>1.218.440</u>	<u>(939.742)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION</b>			
Pagos por otras participaciones en el patrimonio:			
Préstamos de entidades relacionadas	21	<u>2.793.433</u>	<u>1.684.199</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiación		<u>2.793.433</u>	<u>1.684.199</u>
Incremento (disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		<u>294.572</u>	<u>(4.210.518)</u>
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		<u>8.376</u>	<u>14.394</u>
(Disminución) incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo		302.948	(4.196.124)
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO		<u>46.262</u>	<u>4.242.386</u>
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	7	<u><u>349.210</u></u>	<u><u>46.262</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

## INDICE

1. INFORMACION GENERAL .....	1
2. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS .....	1
3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS .....	2
4. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES NIIF (CINIIF) .....	9
5. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES .....	9
6. ADMINISTRACION DE RIESGO .....	10
7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO.....	11
8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES .....	11
9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES .....	12
10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.....	12
11. INVENTARIOS .....	13
12. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS .....	13
13. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS.....	16
14. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR .....	17
15. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES .....	17
16. INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO.....	18
17. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS Y COSTOS DE OPERACION .....	19
18. GASTOS DE ADMINISTRACION .....	20
19. OTROS INGRESOS Y GASTOS.....	20
20. PASIVOS CONTINGENTES, JUICIOS Y GARANTIAS.....	21
21. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS .....	21
22. CONTINGENCIAS .....	23
23. HECHOS POSTERIORES .....	23

# FUNDACION TELETON

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (En miles de pesos chilenos- M\$)

---

### 1. INFORMACION GENERAL

La Fundación Teletón fue constituida según escritura pública de fecha 24 de julio de 1985, otorgada ante el Notario de Santiago don Patricio Zaldívar Mackenna, obteniendo su personalidad jurídica como persona jurídica de derecho privado sin fines de lucro mediante Decreto N°59, del Ministerio de Justicia, de fecha 22 de enero de 1986. De conformidad a sus estatutos, la Fundación tiene como objeto orientar, encauzar y distribuir los bienes y recursos que se obtengan, destinándolos a satisfacer con prioridad las necesidades de Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y además de otras instituciones de beneficencia privadas, sin fines de lucro, que tengan por objeto actividades relacionadas con personas en situación de discapacidad en cualquiera de sus manifestaciones.

Los estados de situación financiera fueron aprobados por el Directorio de fecha 03 de mayo de 2024.

El evento Teletón 2023 y 2022 se realizó en las fechas que habitualmente se realizaba mes de noviembre 2023 y 2022.

### 2. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

#### **2.1 Bases de presentación y preparación de los estados financieros**

Los presentes Estados Financieros de Fundación Teletón por el período terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022, han sido preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMEs), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante “IASB”).

Estos estados de situación financiera reflejan fielmente la situación financiera de la Fundación Teletón al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

#### **2.2 Responsabilidad de la información**

La información contenida en estos Estados Financieros es responsabilidad de la Administración de la Fundación, que manifiestan expresamente que ha tomado conocimiento de la información contenida en estos estados financieros y se declara responsable respecto de la veracidad de la información incorporada en los mismos y que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF para PYMEs, normas emitidas por la Internacional Accounting Standards Board (IASB).

### 3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

#### a. Bases de preparación

Los Estados Financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico excepto por los instrumentos financieros que son medidos a los importes revaluados o valores razonables como se explica en las políticas contables más adelante. Por lo general, el costo histórico está basado en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de los activos.

#### b. Período Contable

Los presentes estados financieros cubren los siguientes ejercicios:

- Estados de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de resultados integrales por función por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de resultados integrales para los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de flujos de efectivo indirecto por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de cambios en el patrimonio neto, por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

#### c. Moneda Funcional

La moneda funcional para la Fundación se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que funciona. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la entidad se convertirán a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se volverán a convertir a las tasas de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la reconversión se incluirán en las utilidades o pérdidas netas del año dentro de otras partidas financieras.

Estos estados financieros son presentados en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Fundación. Toda la información es presentada en miles de pesos y ha sido redondeada a la unidad más cercana.

#### **d. Bases de conversión**

Los activos y pasivos en monedas extranjeras o expresadas en otras unidades de conversión se presentan ajustados según las siguientes equivalencias:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Dólar estadounidense (US\$)	877,12	855,86
Unidad de Fomento (UF)	36.789,36	35.110,98

#### **e. Estimaciones y juicios**

La preparación de los estados financieros requiere que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables. Cambios en ellos podrían tener un impacto significativo en los primeros.

La información sobre las áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre el monto reconocido en los estados financieros, se describe en cada nota que se aplica.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La vida útil de las propiedades, planta y equipos.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia y valor neto realizable de los inventarios.
- Cálculo de impuestos sobre beneficios y activos por impuestos diferidos.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de revisión de los presentes estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros futuros.

#### **f. Moneda extranjera y unidades reajustables**

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en moneda extranjera y son convertidas a la moneda funcional y son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha del estado de situación financiera. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a resultados integrales.

Los activos y pasivos presentados en unidades de fomento ("UF") son valorizadas al valor de cierre de la moneda a la fecha del estado de situación financiera publicada por el Instituto Nacional de Estadísticas.

#### **g. Compensación de saldos y transacciones**

Como norma general en los estados financieros no se compensa ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y que la Sociedad tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en las cuentas de resultados integrales y estado de situación financiera.

#### **h. Estado de flujo de efectivo**

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertible en montos conocidos de efectivo y sujeto a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

El estado de flujo de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método indirecto.

En el estado de flujo de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- **Flujos de efectivo:** entradas, salidas de dinero en efectivo y de activos financieros equivalente, entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- **Actividades de operación:** actividades típicas de la operativa de los negocios de la Fundación, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiación.
- **Actividades de inversión:** las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiación:** actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

#### **i. Instrumentos financieros**

La Fundación clasifica sus activos financieros de acuerdo con lo definido en las secciones 11 y 12 de NIIF para las PYMEs, en unas de las siguientes categorías:

- Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

- Activos y pasivos financieros a costo o costo amortizado (Préstamos por pagar y cuentas por cobrar y por pagar)

La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial.

**j. Propiedades, Planta y equipos**

Los terrenos y edificios comprenden el teatro Teletón y su proyecto de ejecución.

Los elementos incluidos en propiedades, planta y equipos se reconocen por su costo histórico menos la depreciación cuando aplique, y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes.

El costo histórico incluye todos aquellos desembolsos que son directamente atribuibles a la adquisición de los bienes.

Las obras en curso incluyen los desembolsos para la construcción de activos, los intereses financieros y otros gastos atribuidos a dichas obras, devengados durante la etapa de construcción.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Fundación y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

Los terrenos no se deprecian. La depreciación en el resto de los activos fijos se calcula usando el método lineal para distribuir su costo a sus valores residuales sobre sus vidas útiles estimadas. A continuación se detallan las vidas útiles estimadas de los ítems de propiedad, planta y equipos:

<b>Grupo de activos</b>	<b>Años de útil</b>
Edificios	50
Planta y equipo	20
Equipamientos de tecnología de la información	6
Instalaciones fijas y accesorios	5
Vehículos de motos	7
Otras propiedades, planta y equipo	7

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros, incluyéndose en el estado de resultados.

#### **k. Inventario**

Los inventarios se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método de precio promedio ponderado.

La provisión por obsolescencia de existencias es estimada para aquellas partidas cuya realización deja de ser probable y se determina en base a una evaluación individual, considerando la antigüedad de las partidas en las bodegas y otra información pertinente, todo ello conforme al juicio y experiencia de la administración.

#### **l. Transacciones con partes relacionadas**

La Sociedad revela en notas a los estados financieros las transacciones y saldos con partes relacionadas. Conforme a lo instruido en la Sección 33 de la NIIF para PYMES, se ha informado separadamente las transacciones de las empresas relacionadas, el personal clave de la Administración de la entidad y otras partes relacionadas.

Personal clave de la Gerencia son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la Sociedad ya sea directa o indirectamente, incluyendo a los Socios.

#### **m. Deterioro de los activos**

##### **Activos no financieros**

Los valores libros de los activos fijos y existencias son revisados para determinar si existe un deterioro cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que dicho valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor libro del activo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por desvalorización en el estado de ganancias y pérdidas.

El valor recuperable de un activo se define como el mayor importe entre el precio de venta neto y su valor en uso. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros estimados a ser generados del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su vida útil. El valor presente se determina utilizando una tasa de descuento que refleja el valor actual de dichos flujos y los riesgos específicos del activo. Los importes recuperables se estiman para cada activo o, si no es posible, para la unidad generadora de efectivo.



## **Activos Financieros**

Un activo financiero es evaluado en cada fecha del estado de situación financiera para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo.

Una pérdida por deterioro en relación con activos financieros valorizados al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo.

Los activos financieros individualmente significativos están sujetos a pruebas individuales de deterioro. Los activos financieros restantes son evaluados colectivamente en grupos que comparten características de riesgo crediticio similares. Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados.

La reversión de una pérdida por deterioro ocurre solo si esta puede ser relacionada objetivamente con un evento ocurrido después de que fuere reconocida. En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado la reversión es reconocida en resultados.

### **n. Provisiones**

Las provisiones se reconocen cuando la Fundación tiene una obligación presente como resultado de un suceso pasado o servicio percibido, es probable que la Fundación tenga que cancelar la obligación, y puede hacerse una estimación confiable del importe de la obligación. El importe reconocido como provisión debe ser la mejor estimación del desembolso necesario para cancelar la obligación presente al final del período sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que conllevan la obligación.

### **o. Vacaciones del personal**

El costo anual de vacaciones del personal, es reconocido como gasto en los estados financieros sobre la base devengada y actualizadas al cierre de cada ejercicio.

### **p. Acreedores comerciales**

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor justo y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

Cuando el valor nominal de las cuentas por pagar no difiere significativamente de su valor justo, éstas son reconocidas a su valor nominal

Los acreedores comerciales son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Los importes de acreedores comerciales denominados en moneda extranjera se convierten a la unidad monetaria usando la tasa de cambio vigente en la fecha sobre la que se informa. Las ganancias o pérdidas por cambio de moneda extranjera se incluyen en otros gastos o en otros ingresos.

**q. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos**

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases finales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales. El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuestos (y leyes) aprobadas a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que se puedan comparar las diferencias temporarias.

El gasto por impuesto se reconoce en el estado de ganancias y pérdidas, y corresponde al impuesto por pagar determinado sobre la renta imponible del año aplicando las tasas tributarias vigentes a la fecha del balance general a cualquier ajuste a los impuestos por pagar de años anteriores y al efecto de la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

**r. Reconocimiento de ingresos**

La Entidad reconoce sus ingresos, sobre los conceptos devengados y percibidos, de acuerdo a los procedimientos contables establecidos.

**Reconocimiento de ingresos por publicidad** - Los ingresos por publicidad corresponden principalmente a la publicidad relacionada con el evento Teletón, las cuales son registradas sobre base devengada.

**s. Subvenciones del Gobierno**

Las subvenciones del gobierno se miden al valor razonable del activo recibido o por recibir. Una subvención sin condiciones de rendimiento futuras específicas se reconoce en ingresos cuando se reciban los importes obtenidos por la subvención. Una subvención que impone condiciones de rendimiento futuras específicas se reconoce en ingresos cuando se cumplen tales condiciones

## t. Reclasificaciones

Al 31 de diciembre del 2023 la Sociedad realizo reclasificaciones a los siguientes rubros de los estados financieros:

<b>Registros y Reclasificación</b>	<b>Saldos Emitidos al 31/12/2022</b>	<b>Reclasificación</b>	<b>Saldos reestructurados al 31/12/2022</b>
	M\$	M\$	M\$
Pasivos por impuestos corrientes	242.572	(242.572)	-
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	1.873.354	242.572	2.115.926

## 4. NUEVAS NIIF E INTERPRETACIONES DEL COMITE DE INTERPRETACIONES NIIF (CINIIF)

Durante el primer semestre del año 2015, el International Accounting Standards Board ("IASB") publicó modificaciones a sus Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF para PYMEs). Las enmiendas son el resultado de la primera revisión exhaustiva de esa norma, que se publicó originalmente en 2009 y afectan a 21 de las 35 secciones de la norma (sin contar las enmiendas consiguientes) y el glosario. Estas modificaciones son efectivas para períodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero 2020 con aplicación anticipada permitida.

Con el objetivo de mantener un equilibrio entre los requerimientos de las NIIF con las NIIF para PYMEs el IASB decidió que las NIIF para PYMEs deberían ser sujetas de revisión aproximadamente una vez cada tres años.

La Administración de la Sociedad está evaluando el impacto de la aplicación de estas nuevas normas, sin embargo, no es posible proporcionar una estimación razonable de los efectos que esta norma tendrá hasta que la Administración realice una revisión detallada.

## 5. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

La Fundación hace estimaciones y juicios en relación con el futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, no necesariamente igualarán a los correspondientes resultados reales. A continuación se explican las estimaciones que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio o período financiero siguiente, según corresponda:

### a) Propiedades, planta y equipos

Los importes de las propiedades, planta y equipos se revisan cuando los acontecimientos o cambios en las circunstancias indican que el importe en libros de un activo puede verse afectada. El importe recuperable de un activo se estima como el mayor entre el valor razonable menos los costos de venta y el valor de uso, con un cargo por deterioro a ser reconocido siempre que el importe supere el valor recuperable. El valor de uso se calcula utilizando un modelo de flujo de caja descontado que es más sensible a la tasa de descuento, así como los flujos de efectivo futuros esperados.

**b) Beneficios a los empleados**

El costo de las prestaciones definidas por término de la relación laboral, así como el valor actual de la obligación se determina mediante evaluaciones actuariales. La evaluación actuarial implica hacer suposiciones acerca de las tasas de descuento, rotación del personal, futuros aumentos salariales y tasas de mortalidad.

**c) Provisión Vacaciones**

El costo anual de vacaciones del personal, es reconocido como gasto en los estados financieros sobre la base devengada y actualizadas al cierre de cada ejercicio.

**d) Impuesto diferido**

La recuperabilidad de estos impuestos diferidos está sujeta a que la Fundación Teletón genere utilidades tributarias en el futuro, en relación a la recuperabilidad de la pérdida tributaria la situación es incierta, que por lo tanto no se constituyeron activos por impuestos diferidos en 2023 y 2022, por las pérdidas tributarias acumuladas

**e) Juicios y contingencias**

La Fundación aplica juicio al interpretar los informes de sus asesores legales, quienes realizan esta estimación en cada cierre contable y/o ante cada modificación sustancial de las causas o de los orígenes de las mismas. La Fundación no mantiene causas judiciales.

**6. ADMINISTRACION DE RIESGO**

**Factores de riesgo financiero:**

Los riesgos de la Fundación se asocian fundamentalmente a sus colocaciones financieras que están expuestas a variaciones de tasa de interés. La Administración proporciona políticas escritas para el manejo de las inversiones que establecen los objetivos de obtener la máxima rentabilidad para niveles de riesgo tolerables, mantener la liquidez adecuada y acotar los niveles de los distintos tipos de riesgos. En estas políticas se identifican los instrumentos permitidos, se establecen límites por tipo de instrumento, emisor y clasificación de riesgo de “rating”. Además, se establecen mecanismos de control y de operación de las actividades de inversión.

La gestión del riesgo está administrada por el área de Operaciones y Finanzas, que da cumplimiento a las políticas aprobadas por la Administración principal.

## 7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo corresponde a la caja y saldos en cuentas bancarias, de acuerdo al siguiente detalle:

		<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
		M\$	M\$
Efectivo en caja		1.516	3.444
Saldos en bancos		<u>347.694</u>	<u>42.818</u>
<b>Totales</b>		<u><u>349.210</u></u>	<u><u>46.262</u></u>
	<b>Moneda</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
		M\$	M\$
Bancos	CLP	342.017	37.022
Bancos	USD	5.677	5.796
Caja	USD	516	2.444
Caja	CLP	<u>1.000</u>	<u>1.000</u>
<b>Totales</b>		<u><u>349.210</u></u>	<u><u>46.262</u></u>

El efectivo y equivalente de efectivo no tienen restricciones de disponibilidad, ni de ningún tipo

No existen diferencias entre el efectivo y equivalentes al efectivo del Estado de Situación Financiera y el efectivo y equivalentes al efectivo del estado de flujos de efectivo.

## 8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

Los otros activos financieros corrientes incluyen los depósitos a plazo con vencimientos originales menores a 90 días.

La cartera de inversiones administrada por BanChile, de acuerdo a su valor de cierre, se detalla a continuación:

### Corrientes:

Instrumento	Entidad	Moneda	Tasa interés		31.12.2023	31.12.2022
			anual	promedio		
			%	%	M\$	M\$
Cartera de Inversiones	BanChile Inversiones	UF	-8,67	2,75	<u>936.179</u>	<u>2.225.336</u>

Esta cartera de inversiones es administrada directamente por BanChile Inversiones.

La cartera de inversiones corriente tiene un plazo de vencimiento promedio de 90 días.

## 9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

Los saldos en los otros activos no financieros presentan al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el siguiente detalle:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Anticipo proveedores	494.329	88.690
Fondos por rendir	24.206	1.030
Otros (1)	<u>77.726</u>	<u>36.473</u>
<b>Totales</b>	<u><u>596.261</u></u>	<u><u>126.193</u></u>

(1) Corresponden a proyectos amortizables (Telefonica y de informática) y gastos amortizables

## 10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

a) Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente al 31 de diciembre de 2023 y 2022, presentan el siguiente detalle:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Deudores comerciales (1)	2.061.650	2.766.601
Activo por impuestos corrientes	96.098	-
Otras cuentas por cobrar	<u>187.228</u>	<u>96.426</u>
<b>Totales</b>	<u><u>2.344.976</u></u>	<u><u>2.863.027</u></u>

b) Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Con vencimiento entre 90 y 180 días	<u>2.344.976</u>	<u>2.863.027</u>
<b>Totales</b>	<u><u>2.344.976</u></u>	<u><u>2.863.027</u></u>

(1) Los deudores comerciales, estan constituidos por las facturas del evento por concepto de publicidad del año 2023 y 2022.

## 11. INVENTARIOS

Las existencias vigentes que mantiene la Fundación al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detallan a continuación:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Suministros escritorio	14.261	14.605
Material audiovisual	61.124	26.727
Otros inventarios	<u>3.845</u>	<u>4.103</u>
Totales	<u><u>79.230</u></u>	<u><u>45.435</u></u>

Los inventarios corresponden a materiales, útiles de escritorio, informática y audiovisual.

## 12. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

Los saldos de propiedades, planta y equipos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 son los siguientes:

<b>Clases de Propiedades, Planta y Equipos, Neto</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Terrenos	1.499.109	1.499.109
Edificios	1.729.597	1.795.032
Planta y equipos	110.542	94.478
Equipamientos de tecnología de la información	68.499	83.849
Obras en curso (1)	6.933.073	6.933.072
Vehículos de motor	58.624	76.997
Otras propiedades, planta y equipos (2)	<u>45.736</u>	<u>35.753</u>
Totales Propiedades, Planta y Equipos, Neto	<u><u>10.445.180</u></u>	<u><u>10.518.290</u></u>
<b>Clases de Propiedades, Planta y Equipos, Bruto</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Terrenos	1.499.109	1.499.109
Edificios	2.582.398	2.576.284
Planta y equipos	345.853	320.204
Equipamientos de tecnología de la información	433.008	441.101
Obras en curso (1)	6.933.073	6.933.072
Vehículos de motor	124.788	131.671
Otras propiedades, planta y equipos (2)	<u>187.316</u>	<u>199.407</u>
Totales Propiedades, Planta y Equipos, Bruto	<u><u>12.105.545</u></u>	<u><u>12.100.848</u></u>

<b>Depreciación Acumulada y Deterioro de valor Propiedades, Planta y Equipos</b>	<b>31.12.2023</b> M\$	<b>31.12.2022</b> M\$
Edificios	(852.801)	(781.252)
Planta y equipos	(235.311)	(225.726)
Equipamientos de tecnología de la información	(364.509)	(357.252)
Vehículos de motor	(66.164)	(54.674)
Otras propiedades, planta y equipos (2)	<u>(141.580)</u>	<u>(163.654)</u>
<b>Totales Depreciación acumulada</b>	<b><u>(1.660.365)</u></b>	<b><u>(1.582.558)</u></b>



El movimiento de propiedades, planta y equipos al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

	Terrenos M\$	Edificios, Neto M\$	Planta y Equipos, Neto M\$	Equipamientos de tecnología de la información M\$	Obras en curso M\$	Vehículos de Motor, Neto M\$	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto M\$	Propiedades, Planta y Equipo, Neto M\$
Saldo Inicial al 01 de Enero de 2023	1.499.109	1.795.032	94.478	83.849	6.933.072	76.997	35.753	10.518.290
Adiciones	-	6.114	48.957	13.318	-	-	2.327	70.716
Gasto por Depreciación	-	(71.549)	(32.891)	(28.656)	-	(16.307)	(14.663)	(164.066)
Otros Incrementos (Decrementos) traspasos	-	-	(2)	(12)	1	(2.066)	22.319	20.240
Totales movimientos	-	(65.435)	16.064	(15.350)	1	(18.373)	9.983	(73.110)
Saldo Final al 31 de Diciembre de 2023	1.499.109	1.729.597	110.542	68.499	6.933.073	58.624	45.736	10.445.180
	Terrenos M\$	Edificios, Neto M\$	Planta y Equipos, Neto M\$	Equipamientos de tecnología de la información M\$	Obras en curso M\$	Vehículos de Motor, Neto M\$	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto M\$	Propiedades, Planta y Equipo, Neto M\$
Saldo Inicial al 01 de Enero de 2022	1.499.109	1.848.347	90.237	76.629	6.933.072	32.987	82.767	10.563.148
Adiciones	-	16.411	34.977	38.550	-	57.369	4.428	151.735
Gasto por Depreciación	-	(69.726)	(30.736)	(31.330)	-	(13.359)	(19.784)	(164.935)
Otros Incrementos (Decrementos) traspasos	-	-	-	-	-	-	(31.658)	(31.658)
Totales movimientos	-	(53.315)	4.241	7.220	-	44.010	(47.014)	(44.858)
Saldo Final al 31 de Diciembre de 2022	1.499.109	1.795.032	94.478	83.849	6.933.072	76.997	35.753	10.518.290

(1) Las obras en curso, corresponden a obras por la construcción del que sería Nuevo Centro Cultural Teletón y que no se realizara, el terreno donde se realizaron estas obras será puesto a la venta.

(2) Otras propiedades plantas y equipos agrupan Muebles y maquinas de oficina y Otros activos físicos menores.

### 13. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

- a) **Impuesto a la renta** - Al 31 de diciembre de 2023 la Fundación Teletón no ha constituido una provisión por concepto de impuesto a la renta de primera categoría, ya que generó Perdida Tributaria de (\$2.498.654.-) (M\$2.982.600.- en 2022).

El 29 de septiembre de 2014, fue promulgada la Ley de Reforma Tributaria, la cual entre otros aspectos, define el régimen tributario por defecto que le aplica a la Sociedad, la tasa de impuesto de primera categoría que por defecto se aplicarán en forma gradual a las empresas entre 2014 y 2020 y permite que las sociedades puedan además optar por uno de los dos regímenes tributarios establecidos como Atribuido o Parcialmente Integrado, quedando afectos a diferentes tasas de impuestos a partir del año 2020.

El régimen Atribuido aplica a los empresarios individuales, empresas individuales de responsabilidad limitada, comunidades y sociedades de personas cuando éstas últimas estén formadas exclusivamente por personas naturales domiciliadas y residentes en Chile; y el régimen Parcialmente Integrado, aplica al resto de los contribuyentes, tales como sociedades anónimas abiertas y cerradas, sociedades por acciones o sociedades de personas cuyos socios no sean exclusivamente personas naturales domiciliadas o residentes en Chile.

El impuesto diferido se mide empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicación a las diferencias temporarias en el período en el que se reversen, usando tasas fiscales que por defecto les aplican a la fecha de balance, tal como se indica a continuación: año 2015 tasa 22,5%, año 2019 tasa 24%; año 2020 tasa 25%, La Fundación por estructura jurídica no clasifica en los regímenes 14a ni 14b por lo que tributa con la tasa general del 25%.

- b) **Impuestos diferidos** - El saldo de activos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen como sigue:

Conceptos	31.12.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Provisión deudores incobrables	(251)	(251)
Provisión vacaciones	14.726	13.962
Totales	14.475	13.711

La recuperabilidad de estos impuestos diferidos está sujeta a que la Fundación Teletón genere utilidades tributarias en el futuro, en relación a la recuperabilidad de la pérdida tributaria la situación es incierta, que por lo tanto no se constituyeron activos por impuestos diferidos en 2023 y 2022, por las pérdidas tributarias acumuladas.

El efecto de la aplicación de esta Ley ha sido incorporado en el cálculo de los impuestos diferidos para el presente período.

La composición del gasto (ingreso) por impuesto a la renta es el siguiente:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Efecto por activos por impuestos diferidos	<u>764</u>	<u>(7.544)</u>

#### 14. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

a) Detalle de los saldos contables informados en el estado financiero al 31 de diciembre de 2023 y 2022

<b>Nombre</b>	<b>País</b>	<b>Moneda</b>	<b>Totales Corrientes</b>	
			<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
			M\$	M\$
Acreeedores comerciales	Chile	CLP	1.590.236	1.846.554
Pasivo por impuestos corrientes	Chile	CLP	22.918	242.572
Acreeedores varios	Chile	CLP	<u>31.239</u>	<u>26.800</u>
Totales			<u>1.644.393</u>	<u>2.115.926</u>

#### 15. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES

Las provisiones presentan al 31 de diciembre de 2023 y 2022 el siguiente detalle:

	<b>Corrientes</b>	
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Otras provisiones varias	-	128.379
Provisión bonos	42.477	38.474
Provisión vacaciones	<u>62.759</u>	<u>59.702</u>
Totales	<u>105.236</u>	<u>226.555</u>

Los movimientos de las provisiones son los siguientes:

	<b>Provisión otras M\$</b>	<b>Provisión Bonos M\$</b>	<b>Provisión vacaciones M\$</b>	<b>Totales M\$</b>
Saldo Inicial al 01.01.2023	128.379	38.474	59.702	226.555
Provisión utilizada	(128.379)	(38.474)	(59.702)	(226.555)
Incremento	-	42.477	62.759	105.236
Saldo final al 31.12.2023	<u>-</u>	<u>42.477</u>	<u>62.759</u>	<u>105.236</u>

	<b>Provisión otras M\$</b>	<b>Provisión Bonos M\$</b>	<b>Provisión vacaciones M\$</b>	<b>Totales M\$</b>
Saldo Inicial al 01.01.2022	-	24.219	86.470	110.689
Provisión utilizada	-	(24.219)	(86.470)	(110.689)
Incremento	128.379	38.474	59.702	226.555
Saldo final al 31.12.2022	<u>128.379</u>	<u>38.474</u>	<u>59.702</u>	<u>226.555</u>

## 16. INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO

### a. Capital pagado

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el capital pagado de la Fundación Teletón, es el siguiente:

	<b>31.12.2023 M\$</b>	<b>31.12.2022 M\$</b>
Capital Pagado	<u>9.141.000</u>	<u>9.141.000</u>

**b. Pérdidas acumuladas**

El movimiento por resultados retenidos (pérdidas acumuladas) ha sido el siguiente en cada año:

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Saldo inicial	(11.076.340)	(8.963.260)
Déficit del año	<u>(3.593.371)</u>	<u>(2.113.080)</u>
Déficit acumulado	<u><u>(14.669.711)</u></u>	<u><u>(11.076.340)</u></u>

**17. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS Y COSTOS DE OPERACION**

El rubro de ingresos ordinarios y costos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se encuentran compuesto por los siguientes conceptos:

**a) Ingresos de actividades ordinarias**

	<b>01.01.2023</b>	<b>01.01.2022</b>
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Publicidad auspiciadores	5.893.559	6.084.644
Publicidad no auspiciadores	105.704	33.058
Otras ventas	<u>199.191</u>	<u>88.387</u>
Totales	<u><u>6.198.454</u></u>	<u><u>6.206.089</u></u>

**b) Costos de operación**

	<b>01.01.2023</b>	<b>01.01.2022</b>
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Remuneraciones y gastos del personal	(1.965.605)	(1.721.198)
Gastos operacionales	<u>(6.833.348)</u>	<u>(5.986.994)</u>
Costo de operación	<u><u>(8.798.953)</u></u>	<u><u>(7.708.192)</u></u>

## 18. GASTOS DE ADMINISTRACION

El rubro de gastos de administración al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

	<b>01.01.2023</b> <b>31.12.2023</b> M\$	<b>01.01.2022</b> <b>31.12.2022</b> M\$
Gastos de traslado fletes	(84.875)	(3.449)
Honorarios y asesorías externas	(490.981)	(482.507)
Gastos generales	(79.662)	(65.664)
Seguros	(7.849)	(6.393)
Vigilancia	(89.410)	(70.328)
Arriendos	(281.207)	(58.202)
Otros	<u>(151.122)</u>	<u>(122.647)</u>
Totales	<u>(1.185.106)</u>	<u>(809.190)</u>

## 19. OTROS INGRESOS Y GASTOS

### a) Otras ganancias

El rubro de otras ganancias se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

	<b>01.01.2023</b> <b>31.12.2023</b> M\$	<b>01.01.2022</b> <b>31.12.2022</b> M\$
Otros	<u>66.563</u>	<u>53.711</u>

### b) Costos Financieros

	<b>01.01.2023</b> <b>31.12.2023</b> M\$	<b>01.01.2022</b> <b>31.12.2022</b> M\$
Gastos por servicios cartera de inversiones	<u>(5.331)</u>	<u>(46.200)</u>

**c) Ingresos Financieros**

	<b>01.01.2023</b>	<b>01.01.2022</b>
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	M\$	M\$
Intereses ganados cartera de inversión	<u>32.903</u>	<u>-</u>

**20. PASIVOS CONTINGENTES, JUICIOS Y GARANTIAS**

**a) Garantías entregadas**

El detalle de garantías entregadas al 31 de diciembre de 2023 y 2022 es el siguiente:

Deudor	Acreedor de la garantía	Otorgada M\$	Vencimiento	2023
				Tipo de Garantía
	Subsecretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda	<u>                    </u>		
	Totales	<u>                    -</u>		

**a) Garantías entregadas**

Deudor	Acreedor de la garantía	Otorgada M\$	Vencimiento	2022
				Tipo de Garantía
	Subsecretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda	<u>400.849</u>	26-04-2023	Pagaré
	Totales	<u>400.849</u>		

**21. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS**

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Fundación mantienen los siguientes saldos pagar con empresa relacionada:

RUT parte relacionada	Nombre de Parte Relacionada	Naturaleza de la Relación	País de origen	Naturaleza de transacciones con partes relacionadas	Moneda	Corriente	
						31.12.2023	31.12.2022
81897500-7	Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado	Matriz Común	Chile	Servicio	CLP	<u>574.190</u>	<u>254.144</u>
	Totales					<u>574.190</u>	<u>254.144</u>

RUT parte relacionada	Nombre de Parte Relacionada	Naturaleza de la Relación	País de origen	Naturaleza de transacciones con partes relacionadas	Moneda	No corriente	
						31.12.2023	31.12.2022
81897500-7	Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado	Matriz Común	Chile	Servicio	CLP	<u>17.970.403</u>	<u>15.176.970</u>
	Totales					<u>17.970.403</u>	<u>15.176.970</u>

Todas las transacciones con partes relacionadas fueron realizadas en términos y condiciones de mercado.

## **Administración y Alta Dirección**

Los miembros de la alta administración y demás personas que asumen la gestión de la Fundación, así como los directores o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, en transacciones inhabituales y/o relevantes que puedan presentar un riesgo en la independencia de su rol en la Administración de la Fundación.

## **Composición del directorio**

De conformidad con los estatutos de la Fundación al 31 de diciembre de 2023, la Fundación cuenta con un Directorio compuesto por 7 miembros titulares, que tienen las facultades estipuladas en los Estatutos de la Fundación.

<b>CARGO</b>	<b>NOMBRE</b>	<b>RUN</b>
Presidente	Daniel Mauricio Fernández Koprach	7.750.368-4
Vice-Presidente	José Patricio Jottar Nasrallah	7.005.063-3
Director	Ignacio Javier Cueto Plaza	7.040.324-2
Director	Guillermo Arturo Tagle Quiroz	8.089.223-3
Director	Eduardo Della Maggiora Herrera	10.951.581-7
Director	Verónica Edwards Guzman	7.051.999-2
Director	Lázaro Claudio Calderon Volochinsky	6.693.648-1
Director	María Liliana Elena Escobar Alegria	6.555.926-9

## **Remuneraciones del Directorio**

### **a) Remuneración y otras prestaciones**

Los miembros del Directorio de la Fundación Teletón, no perciben remuneraciones u honorarios por el ejercicio de sus funciones.

### **b) Gastos en Asesoría del Directorio**

Durante el período terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el Directorio no realizó gastos por asesorías.

### **c) Garantías constituidas por la Fundación a favor de los Directores**

Durante el período terminado al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Fundación no ha realizado este tipo de operaciones.



## **Otros conceptos asociados a la alta administración**

### **a) Cláusulas de garantía: Directorio y Gerencia**

La Fundación no tiene pactado cláusulas de garantía con sus directores y gerencia.

## **22. CONTINGENCIAS**

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 no existen contingencias que no estén debidamente reflejados en los estados financieros.

## **23. HECHOS POSTERIORES**

Entre el 1 de enero de 2024 y a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido hechos posteriores significativos que pudieran afectar la situación financiera de la Fundación.

\* \* \* \* \*